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Abstrakt

Cílem dané diplomové práce je pochopení společných jmenovatelů problémů, které se

ve veřejném, politickém a mediálním diskurzu spojují s jevem imigrace a působením

(selháváním) integračních politik. Hlavním metodickým přístupem v práci je

vícepřípadová studie založená na diskurzivní analýze. Diskurzivní přístup umožňuje

přes analýzu hodnotových, kulturních a behaviorálních modelů pochopit vývoj a

dynamiku problémů, přezkoumat definice politik a udat směr novému uvažování.

Povaha integračních politik v Evropě je podána na příkladu jejich tří základních

modelů: asimilačního, diskriminačního a multikulturalistického. Problémy spojené s

fenoménem integrace jsou podány v hlavní části práce v oddělených tematických

kapitolách obsahujících případové studie. Závěrečná část práce se věnuje cíli pochopit

společný jmenovatel problémů, vznikajících v kontextu integrace a integračních politik.

Autorka navrhuje několik těsně provázaných úhlu pohledů, které představují hlubší bázi

pro vznik společenských problémů - jejich společné kořeny, společné jmenovatele.

Abstract

The main objective of the graduation thesis "Failure of Integration Policies in Europe: a

Multi-case Study" is to understand the essence of conflicts and problems, which occur

during the migrant integration process in European countries, and identify their common

ground. The thesis offers an analysis of possible interpretations of cultural and value

contexts, together with interpretations of multiculturalism and other main integration

models, which led to creation and implementation of different policies. Discourse

analysis is the crucial research method of the thesis. The core of the thesis is represented

by case studies, each of them reflecting certain social problems. The final part of the

thesis brings the problems together and aims to reveal the connection between them, the

integration policies and the context in which the policies were created. The common

reason and fundament of different social problems will be searched. The author will

analyze the key question, is it possible that problems and conflicts of different shapes

stem from the same root?
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například Německo, země Beneluxu, Velká Británie, Francie, Švýcarsko. Uvedené

země mají dlouholetou historii vývoje integračních politik a jsou ostrými příklady
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zobecnění jednotlivých případových studií předložit soubor doporučení, jak přistupovat
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I. Úvod. Definice problému

1.1. Kontext problému

Druhá polovina dvacátého století se vyznačuje obrovským nárůstem imigračních

vln. Příčin je řada, spolu však těsně souvisí - od nedostatku pracovních sil v době

industrializace a po světových válkách, přes industriální rozkvět a "hospodářský zázrak"

60. let až po současné potřeby dynamického globalizovaného světa.

V prvních vlnách imigrace do Evropy přijíždí převážně mladí muži (s cílem

zajistit své rodiny v zemích původu) a také obyvatelé bývalých evropských kolonií. V

evropských státech nasycovali potřebu po zástupcích obětí války, pak - po těch, kdo

rychle a mobilně podpoří hospodářský boom a následně - po těch, kdo bude ochotný

plnit méně kvalifikovanou a hůř placenou práci, která pro Evropany není atraktivní.

Evropská populace stárne a "intelektualizuje se": spolu s poklesem počtu mladých lidí

přibývá mezi nimi vysokoškolsky vzdělaných, a tak ubývá uchazečů o manuální

zaměstnání. Ze strany zaměstnavatelů však vychází poptávka po masové levné pracovní

síle, ze strany nadnárodních firem - především po síle výrobní. Imigranti (také ti

nelegální) pro podnikatele představovali hotový zázrak - lidi ochotné pracovat za menší

platy na neprestižních pozicích.

Jedna z prvních velkých vln imigrace za účelem práce je imigrace poválečná,

která měla jednoduše doplnit nedostatek pracovních sil. Další velká vlna v 60. letech

měla podpořit rychle rostoucí odvětví, jako doprava a stavebnictví. Ministerstvo práce a

zaměstnání v Belgii tehdy vydalo brožuru vítající přistěhovalce a povzbuzující je k

novému životu v hostující zemi.1 Dnes by mnohé evropské státy nejraději vydávaly

tiskoviny opačného obsahu.

Všechny imigranty lze formálně rozdělit do tří hlavních skupin podle původu.

První největší skupinu tvoří migranti z ostatních evropských zemí, Turecka, Albánie a

Ukrajiny. Druhou největší skupinu představují lidé původem z afrických zemí,

1 TURTON, David a Julia GONZÁLEZ. Cultural Identities and Ethnic Minorities in Europe. Bilbao:

Universidad de Deusto, 1999, s. 35. ISBN 84-7485-630-2.
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především z Alžíru a Maroka. Třetí velkou skupinu představují přistěhovalci z jižní a

jihovýchodní Asie, z Indie a Číny. Dle údajů z roku 2009 tvoří imigranti ze zemí mimo

EU čtyři procenta populace v Evropské unii. 2

Imigranti sice splnili požadavky, které na ně byly na počátku kladeny, poskytli

novou, čerstvou pracovní sílu. Ale zdá se, že mnohé země nepočítaly s tím, že zůstanou.

Zatímco v Evropě vyrůstá již čtvrtá generace imigrantů, Evropané v nich vidí především

problém, zdroj nebezpečí a cizí nepřátelskost,3 a vlády nezvládají prosazovat efektivní

integrační politiky. Ve veřejném diskurzu častěji zaznívá pojem "střet civilizací"4.

Jak přistěhovalci, tak i původní obyvatelé se na tomto základě potýkají s řadou

problémů, a dá se na obě strany nahlížet jako na jistou oběť globálních (a

globalizačních) ekonomických a politických změn, které způsobily rychlou reorganizaci

poměru kulturních a etnických skupin ve společnosti. Ukázalo se, že ona společnost na

tak rapidní změny nebyla zcela připravena, a nehledě na to, že jsme svědky více jak půl

století aktivní imigrace do Evropy, motivy imigrantů, původních obyvatel a tvůrců

politik neustále zanechávají otevřené otázky.

1.2. Definice problému

Již na samotnou imigraci se dá nahlížet jako na problém, neboť ji provází řada

střetů a konfliktů mezi nově příchozími a původními obyvateli. Integrace imigrantů z

pohledu domácích tvůrců politik vykazovala negativní znaky jako obsazení

vyhraněných oblastí pracovního trhu, podprůměrné studijní výsledky, zvýšená

kriminalita a sociální separace. Takové uvažování vedlo k tvorbě speciálně

2 KIRCHBERGER, Alexandre a Jan NIESSEN. MIGRATION POLICY GROUP. Integration Beyond

Migraion: Kicking off the debate. Brussels: ENAR, 2011, s. 11-12. Dostupné z:
http://www.epim.info/wp-content/uploads/2011/01/Integration-Beyond-Migration-Kicking-off-the-
Debate-ENAR-2011.pdf

3 S výrokem výzkumu Global Views on Immigration "imigrantů je příliš mnoho ve Vaší zemi"
souhlasilo 72% Belgičanů, 71% Britů, 67% Italů, 67% Španělů, 53% Němců, 52% Francouzů, 50%
Maďarů a 46% Švédů.

KERN, Soeren. European Concerns Over Muslim Immigration Go Mainstream. Gatestone Institue:
International Policy Council [online]. 2011-08-15 [cit. 2011-09-08]. Dostupné z:
http://www.gatestoneinstitute.org/2349/european-concerns-muslim-immigration

4 HUNTINGTON, Samuel P. The clash of civilizations and the remaking of world order. New York:
Touchstone book, 1997. ISBN 06-848-4441-9.
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orientovaných integračních politik. Nicméně tato skutečnost nevedla k eliminaci

problémů. Jak dokládají autorkou uvedené případové studie, staré problémy a konflikty

se nevytratily, některé z nich se zostřily nebo se aktualizovaly, vznikly nové. Zásadní

problém, který se stal osou pro dílčí společenské problémy a konflikty, autorka definuje

jako selhávání integračních politik. Selhávání spočívající v tom, že politiky nejen

nedokáží efektivně řešit existující problémy, ale v některých případech nevhodně

zvoleným kurzem tyto problémy samy vytváří. Autorka předpokládá dva druhy

problémů: problémy, které vznikly v procesu imigrace, aniž by byly původně

korigovány integračními politikami, a problémy, které nevhodně zvolené integrační

programy způsobily nebo zesílily. Nicméně oba úhly pohledu se prolínají – integrační

politiky vznikly jako reakce na existující problémy, ale za prvé – řadu z nich nevyřešily,

za druhé – v řadě případů situaci spíše zkomplikovaly.

1.3. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem dané diplomové práce je pochopení společných jmenovatelů

problémů, které se ve veřejném, politickém a mediálním diskurzu spojují s jevem

imigrace a působením (selháváním) integračních politik. Autorka se zaměří na

selhávání politik v širším kontextu jejich vzniku a východisek. Cílem práce není


[…]


- rozčarování ze západního politického,
sociálního, ekonomického, kulturního řádu;
hledání identity

↓ ↓

- vzestup ultrapravicových stran a jejich idejí
vedoucích k bezprecedentním případům
- stigmatizace imigrantů vedoucí k jejich
marginalizaci

- manifestace náboženství a v extrémních
případech inspirace globálním džihádem
- vzdálení se majoritě a utváření paralelních
společností

↓

neintegrace a jako důsledek - vznik společenských problémů a konflikt ů

Pochopení společných jmenovatelů problémů vede skrze pochopení odlišností

diskurzů Evropanů a imigrantů. Aby se tvůrci politik vyvarovali opakování starých

chyb, měli by si položit otázku: i kdybychom skutečně byly a priori odlišní, jak lze tento

předpoklad využít v procesu tvorby integračních politik?

Jelikož se nezdařil starý přístup, zaměřit se na odlišnosti a postavit na nich

politiky (nejvíce tímto přístupem proslul multikulturalismus), nabízí se alternativní cesta

- zaměřit se na to, co máme společného, a vytvářet politiky z důrazem na to společné,

nikoli na to specifické. Položme si otázky:

- jsme skutečně zcela rozdílní? Není rozdílná především tradiční, rituální stránka

kultur, sice nejvíce viditelná, ale ne tolik vypovídající o všech stránkách společnosti?
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 - proč imigranti přicházejí do Evropy? Co původně hledají? Čím je pro ně ve

chvíli rozhodnutí Evropa atraktivní?

- pokud zde hrají roli ekonomické a sociální faktory, není to ten společný bod, na

který bychom se mohli zaměřit? Není to, mít se dobře, moci zajistit vlastní rodinu a

prožít důstojný život v stabilní a bezpečné zemi - co my všichni chceme?

- lze založit integrační politiky nikoli na

kulturním/etnickém/náboženském/minoritním principu, nýbrž na principu občanské,

ekonomické a sociální participace?

Z pohledu tvorby politik tyto otázky vyžadují velmi podrobné rozpracování a

analýzu. Nicméně je autorka považuje za zcela legitimní vzhledem k příkladům

neúspěchů v uplynulých letech, kdy byly politiky zaměřené na odlišné skupiny jen

zdůraznily a upevnily jejich rozdíly. Několik desetiletí je dostatečná doba na to,

abychom mohli přiznat chybu. Ale potřebujeme ještě další, abychom se do nekonečna

pokoušeli vyřešit problém pomocí modifikací starých přístupů, neefektivních již ve své

podstatě? Podaří se v budoucnu vytvořit politiky bez "škatulek", bez důrazů na rozdíly,

ale s oporou o sjednocující hodnoty a potřeby lidí, občanskou, sociální a ekonomickou

participaci, princip universalismu?

Rostoucí etnické, kulturní, náboženské napětí a chybějící integrace je důsledkem

specifické povahy osobních diskurzů Evropanů a imigrantů, vedoucí k nepochopení a

vzdálení se díky stereotypům a nevhodným integračním politikám. Situace je ovlivněna

světovými politickými událostmi a globalizačními změnami, které nutí obě strany

přehodnocovat názory na existující společenský, ekonomický a politický řád. Stávající a

vznikající problémy a konflikty není snadno obrátit díky jak již existující dlouholeté

kontinuitě těchto jevů, tak i díky zesilovaným a zažitým stereotypům myšlení. Jsme

svědky kulturního neporozumění, etnického napětí a konfliktů, polarizace společnosti a

utvoření marginálních enkláv mezi imigranty. Přistěhovalci se do Evropy dostali

prostřednictvím často uměle vytvořeného proudu pracovní síly, odpovídajícímu

požadavkům globalizované ekonomiky, proces byl velmi rychlý, a jak imigranti, tak

domácí obyvatelé se nestihly přizpůsobit požadavkům tohoto nově vznikajícího
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dynamického světa. Kultura imigrantů v širokém slova smyslu vnesla zásadní změnu do

struktury evropské společnosti a nemůže, ani nemá být přeškrtnuta.

Jedna z cest k integraci vede skrze integrační politiky, ve kterých by měly být

zohledněny minulé chyby. Změna politiky vůči imigrantům a tvorba integračních

programů by měla začít celkovou změnou myšlení a názorů jak na straně původního

obyvatelstva, tak i na straně imigrantů. Je potřeba zamyslet se nad skutečnými příčinami

problémů, nikoli upínat se na viditelné důsledky - může to vést pouze ke krátkodobým

neefektivním řešením nebo dalšímu zostření konfliktů. Od obou stran se vyžaduje hodně

sil a chuti pro změnu, a je potřeba si být zcela vědomy faktu, že historii nejde vymazat,

mnohé nastartované procesy nejde zrušit a imigrace v budoucnu bude jedině růst, a s ní i

potřeba integrace.
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Summary

The main aim of the graduation thesis "Failure of Integration Policies in Europe: a

Multi-case Study" is to understand the common ground of the problems, which, in the

social, media and political discourse, are being connected with the phenomenon of

migration and integration. While searching for the common ground of the problems, the

author analyzes weaknesses and indicates the strong sides of integration policies, which

might become a starting point for a successfull integrational dialogue. The author

presents three main models of integration policies: assimilation, discrimination and

multicultural model. The principle of how they function is explained with examples of

countries for which the models are most common. The problems related to the

phenomenon of immigration and integration are presented in the core of the thesis - in

case studies. The author works with the discoursive essence of the cases, which

emphasises the attributed meaning, the interpretation of any phenomenon above any

"objective" meaning. This concept suggests that the action of all actors involved is

never spontaneous, but is determined by the discourse which affects them, while they

themselves constantly affect and model the discourse. The thesis sheds light on the way

how the social problems and conflicts, discourse, integration policies and the fact of

migration are intertwined. In conclusion the author presents several closely connected

viewpoints, or personal discourses, which represent the deeper common roots of some

of the most acute problems and conflicts in society.
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