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Předložená diplomová práce se zabývá integračními politikami v Evropě. Již z názvu je patrné, že

autorka reflektuje aktuální diskusi o cílech těchto politik a přiklání se k názoru, že tyto politiky

selhávají. Chce však jít dále a pochopit důvody tohoto selhání, které ve větší či menší míře postihlo

všechny přístupy – asimilační, diskriminační a v poslední době diskutovaný multikulturní. Přes

rozdílnost těchto přístupů hledá autorka společné příčiny a snaží se tak o obecnější úvahu o roli
imigračních politik na rozvoji problému a možných řešeních. Tímto zaměřením se vymyká

z tradičního přístupu ke zkoumání sociálních fenoménů pěstovaného na katedře VSP a tato

výjimečnost má svá pozitiva i negativa (viz dále). Autorka na začátku práce stručně definuje

problém a cíl práce – pochopení společných jmenovatelů problémů, které se ve veřejném,

politickém a mediálním diskurzu spojují s jevem imigrace a působením (selháváním) integračních

politik. V souladu s tímto cílem se zvolila kritickou diskurzivní analýzu jako teoreticko-
metdologické východisko pro zodpovězení výzkumných otázek.

Hodnocení dílčích aspektů práce

1) Formální stránka
Po formální stránce práce splňuje nároky na závěrečnou práci. Obsahuje však i drobné překlepy a
chyby. Autorka v textu cituje jednotně až na výjimky správně (např. uvádění celé citace několikrát

po sobě, když by stačilo „tamtéž“), avšak ne vždy je patrné, zda jde o vlastní myšlenky, nebo zda

vychází z jiných zdrojů (jakkoliv se může jednat pouze o inspiraci nebo volnou parafrázi). Autorka
píše kultivovaně a snaží se o jasné vyjadřování. To je však někdy komplikované (podle mého

názoru až nadměrným) používáním odborné terminologie z oblasti lingvistiky. Strukturu práce

hodnotím jako přehlednou a logickou. Pozitivně hodnotím práci s literaturou (velký počet

zahraničních a aktuálních zdrojů) a využití boxů pro příklady.

2) Metodologie a teoretická východiska
Metodologie práce je vhodně zvolená a adekvátní pro účely diplomové práce. Autorka se opírá o

teoretická východiska sociálního konstruktivismu a interpretativního přístupu k analýze veřejných

politik, které v rámci diskurzivní analýzy (DA) propojuje s příslušnými metodami výzkumu.
V případě soc. konstruktivismu a DA jsou východiska vyložena fundovaně a s odkazem na klíčové

práce. Ostatní teorie jsou pouze zmíněny bez dalšího vysvětlení.
Z hlediska metodologie bych uvítal přesnější/podrobnější popis postupu při diskurzivní analýze.

Práce vyvolává dojem, že diskurz byl analyzován výběrově a spíše nesystematicky. Citované zdroje

a příklady pak mohou být zvoleny tak, aby odpovídali záměrům autorky a jejímu pohledu na

problematiku imigrace.

3) Věcná stránka
Jak již bylo naznačeno výše, jedná se výjimečnou práci, a to jak z hlediska jejího cíle, tak výsledku.

Vztah imigrace a imigračních politik je fenoménem, který má celou řadu konkrétních aspektů a lze

na něj nahlížet z mnoha perspektiv. Autorka k němu přistupuje nadhledem a snaží se o poznání

tohoto velmi komplexního fenoménu na obecné (makro)úrovni a zároveň jeho zasazení do kontextu
vývoje uplynulých několika desetiletí a vzájemných vztahů mezi Západem a Východem. Tento
přístup posloužil k identifikaci všech možných problémů spojených s imigrací (a politikami) a
umožnil autorce hledání jejich společného jmenovatele. Zároveň však autorka rezignovala (lépe

řečeno z povahy věci musela rezignovat) na systematické empirické zkoumání fenoménu

imigračních politik a využití empirických poznatků omezila na poměrně stručné a ilustrativní

případové studie. Spíše než o analýzu odborného a veřejného (popř. politického) diskurzu se tak

z mého pohledu jedná o teoreticky zaměřenou práci. Úvahy, které autorka v závěru rozvíjí, mají až

filozofickou povahu, nicméně jsou podložené jasnými a přesvědčivými argumenty. K nim se však

dopracovala nikoliv především na základě empirického zkoumání reality, ale kritickým studiem
literatury a volným uplatněním analýzy diskurzu na vybrané události.

Z výše uvedeného je zřejmé, že posouzení předložené práce je poměrně obtížné. Jistě je možné

vycházet z deklarované empirické povahy práce a kritizovat jistou výběrovost při uplatnění

diskurzivní analýzy. Zároveň je nutné vyzdvihnout způsob, jakým autorka tuto složitou
problematiku uchopila. Dokázala „odvyprávět příběh“ imigrace a snah o její řešení v kontextu
rozdílných perspektiv Západu a Východu, byť je jistě možné diskutovat o tom, zda taková

perspektiva reálně existuje nebo je pouze nepravým odrazem diskurzu. Práce nedává jednoznačné

odpovědi a na závěr trochu sklouzává do až přílišné obecnosti (především pak z hlediska praktické

veřejné politiky). Nicméně klade relevantní otázky, které donutí čtenáře přemýšlet, a k tomuto
přemýšlení mu dodává dostatek námětů a inspirací. A to je podle mého názoru velká přidaná

hodnota této práce.

Proto doporučuji práci přijmout k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Otázky k obhajobě:

1) Zamyslete se nad tím, jakým způsobem přistoupila Durnová k analýze diskurzu o eutanázii
ve Francii a jak by se dal tento přístup uplatnit ve Vašem případě (především z hlediska větší

systematičnosti a rigoróznosti při práci se zdrojovými texty).
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